Neque vero Vergilium semper nomine appellavit, sed interdum etiam illis vocibus usus est: "ut est in primo"; "nam legitur" vel "lectum est in tertio" etc.; "ut ipse in Bucolicis", "ut ipse in sexto". Praeterea Vergilii obiter tantum atque in universum meminit: B. III, 1 "ut est in Aeneide"; cf. III, 26. VIII, 15. 22. G. II, 98. 455. 486. III, 219. B. III, 1 "ut est in tribus libris Georgicorum". Reliquorum operum Vergilianorum nullam fecit Servius mentionem, nisi quod A. III, 571 "secundum Aetnam Vergilii" de Vesuvio Gauro Aetna montibus sulphur desudantibus disserit. Quae expositio etiam eam ob rem digna est, quae notetur, quod Servius satis bono sermone exponens chiasmi quem dicimus figura in fine utitur: "nam effectum indicat, supprimit causas". Praeter hos locos exstant nonnulli loci, qui, licet Vergilii libri laudentur, tamen ad Servii commentarios pertinent; sunt autem hi: B. II, 31 ut diximus in Aeneide. 51 ut in Aeneide diximus. VI, 61 quod plenius in Aeneidos tertio libro memoravimus. VII, 26. IX, 38 sicut etiam in Aeneide diximus. 63 quod in Aeneide etiam saepius indicatur. G. I, 404 de quo plenius in Bucolicis diximus. 488 ut docuimus in Aeneide. II, 170 haec autem plenius in sexto memoravimus. 201 ut in Aeneide diximus. 481 ut etiam in Aeneide diximus. III, 296 ut in primo (sc. Georgicon) diximus cf. 304. 338 cuius fabulam in primo memoravimus. IV, 101 sicut in Bucolicis diximus. 125 ut etiam in tertio Aeneidis diximus. 286 contra in Aeneide. Ex his quos contulimus locis, quo ordine Servius tria Vergilii carmina interpretatus sit, disceptari facile potest; saepius enim Servius in Bucolicon et Georgicon libris explanandis ad ea, quae in Aeneide exposuit, lectorem delegans breviter tantum strictimque eandem rem tractat; item in Georgicon libris — cf. G. I, 404. IV, 101 — ad Bucolicon libros respicit; contra nullo Aeneidis loco aut ad Bucolicon aut ad Georgicon libros revocatur; neque in Bucolicis est unus locus, qui commentariorum ad Georgicon libros explanandos scriptorum mentionem faciat. Quibus insuper hanc Servii adnotationem (cf. G. I, 43) addo: „Illud quoque sciendum est in his libris non esse obscuritatem in quaestionibus sicut in Aeneide, nisi in paucis admodum locis“, quam Servius nullo modo scribere potuit nisi Aeneidis libros iam antea commentatus. Eo autem loco, qui contra nos facere videatur: A. I, 431 "in quarto Georgicorum melius intellegitur", non ad Servii commentarios, sed ad Vergilii versus respicitur, ubi poeta de apibus cecinit. Quare luce clarius hoc nobis videtur effectum esse Servium primo Aeneidis, deinde Bucolicon, denique Georgicon libros commentariis instruxisse, id quod ei, qui exiles atque paucas Bucolicon et Georgicon adnotationes cum densa confertaque silva observationum ad Aeneidem factarum contulerit, facile persuadebimus. Idem iam Burmannus sensit, qui in adnotatione ad Serv. G. I, 208 facta Servium Aeneidis libros prius quam Georgicon libros enarravisse dicit. — Accedamus ad interpolatoris rationem. Etiam hic saepius Vergilii testimonio utitur additis librorum numeris. Exempla autem ex his libris adlata exhibet:

[Vergilius "in primo": A. II, 296 "in primo libro". 699 "in primo libro". III, 717. IV, 88. 99 "in primo libro". 200 "in primo Aeneidis". X, 8 bis. XII, 576. — Vergilius "in secundo": A. I, 182. 407 "in s. libro". III, 330, IX, 109. X, 617. Buc. VIII, 82 "in secundo Aeneidis". — Vergilius "in tertio": A. II, 202. 456 "in tertio libro". IV, 340. V, 7. XII, 118. — Vergilius "in quarto": A. I, 305. 689. II, 202 "in q. libro". V, 7 bis. 17. VIII, 189. XII, 115. 413. Buc. VIII, 82 "in quarto Aeneidis". — Vergilius "in quinto": A. III, 302. 348 "in libro quinto". X, 8. Buc. VIII, 82 "in quinto Aeneidis". G. I, 18. — Vergilius "in sexto": A. II, 256. 310. III, 68. V, 176. XI, 23. — Vergilius "in septimo": A. I, 689. IV, 59. VIII, 552. 560. XII, 836. Buc. VI, 27 "in septimo Aeneidis". — Vergilius "in octavo": A. II, 649. X, 177. — Vergilius in "nono": A. I, 211. XII, 538. — Vergilius "in decimo": A. XII, 816. — Vergilius "in undecimo": A. I, 83. 97 "quod plenius in XI. libro habes". 651. X, 518. XII, 281. 641. Buc. X, 68. G. I, 12. — Vergilius "in duodecimo": A. III, 246. — Vergilius "in Bucolicis": A. IV, 137. 508. XI, 69. G. I, 20. 81 (cf. Thil. adn. crit.). Buc. VIII, 45 "in septimo". Buc. IV, 49 "in VIII". — Vergilius "in Georgicis": A. I, 701. II, 208. IV, 158. VIII, 5. XII, 589. A. I, 744 "cetera in libro I. georgicorum plenius narrata sunt". IV, 103 "in primo georgicorum". VIII, 677 "in tertio georgicorum". IX, 213 "plenius in quarto georgicorum invenies".] Habes locos septuaginta quinque, quos interpolator Servio intrusit. Quem numerum si cum locis Servii genuinis comparaveris, licet plus duplo minor sit, satis magnum esse cognosces. Mirum autem videtur, quod interpolator cum in ipsis Aeneidis commentariis Vergilium laudaret, uno loco "Aeneidis" vocem librorum numero adposuit

(cf. ad Aen. IV, 200 "in primo Aeneidis"), id quod a Servii ratione plane abhorrere supra monuimus. — Etiam interpolator ad adnotationes ante scriptas saepius recurrit, qua in re quam inepte ac stolidè egerit, ex eo colligas, quod in Bucolicon et Georgicon commentariis earum, quas in Aeneidis commentariis fecit, adnotationum recordatur, ex altera autem parte in Aeneidis commentariis eas expositiones, quae in Bucolicon et Georgicon libris exstant, praeripit. Atque res hoc quidem modo videtur se habere: interpolator interpretamentis, quae in Aeneidis, Bucolicon, Georgicon libris exstant, perlectis cum nonnullis locis easdem res vel personas, de quibus Servius in posterioribus exposuit, adnotationibus carere animadvertisset, illas adnotationes ad priores locos paulo contractos transtulit, cum vocibus illis tritissimis "plenius dictum est", "plenius invenies" usus lectorem ad posteriores locos delegaret (cf. [A. I, 97 "quod plenius in XI. libro habes"; A. I, 744 "cetera in libro I. georgicorum invenies"; A. IX, 213 "de inferis autem in quarto georgicorum invenies"]). Interdum factum est, ut rerum ante memoratarum memoriam in posterioribus libris interpolator repeteret. Utramque autem rationem a Servio abhorrere supra docuimus. Multa in promptu sunt exempla, quorum ex numero nonnulla adferam. Ad versum Vergilianum III, 420, in quo "Scyllae" mentio fit, Servius notissimas illas de Scylla atque Charybdi narratas fabulas profert. Buc. VI, 74 vero Servius de "duabus" Scyllis fabulam narrat. Quam cum interpolator legisset, illi loco haec inseruit: ["sane alia Scylla fuit, de qua in Bucolicis plenius dictum est"]. Iterum ad eundem locum ab interpolatore revocatur A. VI, 286 ["harum (sc. Scyllarum) sane fabulae in bucolicis plenius narratae sunt"]. — Ad A. IV, 462 interpolator haec addidit: ["quod plenius in primo initio georgicorum dictum est"], cum antea fabulam de Ascalapho et Proserpina, quam Servius ad G. I, 39 tradidit, in brevius contractam narrasset. Praeter eos quos attuli locos legas, quaeso, hosce titulos: A. V, 105 ["sane de Phaetonte fabulam in decimo plenius invenies"]; cf. A. X, 189. A. XII, 492 [quod in quarto plenius dictum est]; agitur autem de flaminum veste et apice non hoc loco, sed in octavo libro Aeneidis cf. A. VIII, 664. Unde interpolatorem errasse facile efficitur. Ad G. I, 8 interpolator haec addidit: [Chaoniam . . . Epiroticam, quae cur Chaonia dicta sit, in tertio Aeneidis plenius habes]; cf. ad A. III, 334, ubi interpolator ipse, cur Epiro cognomen Chaonia fuerit, exponit.

Restat, ut eos locos enumeremus, quibus Vergilii auctoritas et a Servio et ab interpolatore librorum numeris non adpositis laudatur et poeta ab utroque aut "Vergilius" aut "ipse" vocibus in testimonium vocatur. Semel tantum, quod equidem meminerim, et Servius (cf. A. I, 26) et interpolator (cf. A. IV, 696 ["cum dicat Vergilius . . . haec sciens Maro inducit"] . . .) Vergilium "Maro" nomine appellant. Ac primum quidem Servii genuini locos singulis Vergilii libris, ex quibus eos haustos esse numeri a Thilone adpositi indicant, distributos posui, quibus locos ab interpolatore commemoratos subieci.

Aen. lib. I: 2. 4 bis. 8. 15. 16 ipse. 23. 32. 41. 51. 52. 65. 90. 118. 148. 180. 209. 223 ter. 243. 306. 382. 384. 387. 393. 441. 443. 468. 535. 576. 599. 637. 699. — [21. 44. 182. 242. 305. 324 ipse. 378 bis. 446.] — A. lib. II: 7. 15. 55. 79. 135. 157. 166. 326. 497. 506. 556. 632. 681. 704. 715. — [57. 79. 201 ipse. 244. 296 bis. 512.] — A. lib. III: 1. 3. 6. 12. 18. 209 ipse. 274. 339. 359. 390. 445. 480. 539. 576. 694. 703. 711. — [20. 119. 217. 220. 246 ipse. 537. 551. 590. 593]. — A. lib. IV: 2. 6. 159. 413. 462. — [103. 137. 168. 262. 390. 484. 615. 646. 696 bis]. — A. lib. V: 45. 122. 128. 213. 370. 535. 556. 610. 626. 755 ipse Vergilius. 840. — A. lib. VI: in. 14. 36. 72. 104 ter. 119. 152. 154. 617. 659. 660. 845. 861. — [9]. — A. lib. VII: 47. 259. 464. 531. 601. 678. 705. 712. 715. 740. — [464. 740]. — A. lib. VIII: 40. 106. 110. 233. 275. 322. 343. 412. 479. 642. 678. — [195. 363 bis. 552 bis. 625. 699]. — A. lib. IX: 1. 30 bis. 501. 544. 567. 702 bis. 704. — [254. 641 bis. 811]. — A. lib. X: 91. 166. 175. 228. 331. 612. 628. — [164. 202.]. — A. lib. XI: 15. 183. 186. 235 bis. 351. 423. 522. 592. 785. — [196. 866]. — A. lib. XII: 115. 120 bis. 143. 230. 365. 766 bis. — [139]. — Bucol. lib. I, in. quater. 1. 27 bis. 28 bis. II, 1 sexies. III, 1. 20. 74. 90. IV, 1 bis. 4. V, 20. 66. 89. VI, 6. 11. 13. 26. 41 ipse. 74. VII, 21. 58. VIII, 1. IX, 1. 10 bis. 17 bis. 18. 67. X, 31. — [VI, 5. 53. VIII, 68. IX, 1 quater. 7. 10. 11. 16. — Georg. lib. I: in. 39. 43. 72. 113. 229 bis. 243. 270. 286. 344. 369. 397. 403. II, 1. 95. 134. 499. III, 1. 27. IV, 247. — [I, 120. 269. II, 497. III, 176]. — Praeterea eos locos collegi, quibus Vergilius "poeta" appellatur: A. I, 52. 145. 223. 246. 286. 297. 343. 587. 421. 474. 570. 710. II, 201. IV, 234. 412. 415. V, 45. 114. 166. 370. 615. VI, 72. 573. VII, 47. 712.

VIII, 642. 678. IX, 256. 389. 399. 465. 725. 742. XII, 13. 847. Buc. I, in., 38. III, 1 saepius. IX, 18. Georg. IV, 438. — [A. I, 373. 632. 641. 647. II, 636. III, 84. 119. 133. 134. 349. "divinus poeta". 463 "poeta divinus". 551. 701. IV, 92. 138. 182. 262. 458. 699. 703. V, 737. VIII, 12, 54. 85. 276. 397. 552. 565. 583. 642. 713. IX, 37. 52. 255. 397. 424. 436. 471. 478. 603. X, 76. 202. XI, 532. XII, 779. Buc. VI, 1. Georg. I, 14. 20]. Grammaticos autem iam Servii aetate, cum Vergilium significaturi essent, "poeta" vocem solam adhibuisse Servius ad Aen. II, 556 his verbis docet: "Pergama proprie Troianae arces sunt: unde $\alpha\rho\epsilon\sigma\sigma\alpha\gamma\gamma\eta\upsilon$ arces omnes "pergama" dicuntur, ut "poetam" dicimus, et intellegimus Vergilium". — Denique ex magno eorum locorum numero, quibus de Vergilii usu atque proprietate in universum iudicatur, hosce contuli: A. I, 23. 51. 65. 90. 209. 223. 246. 343. 384. 392. 443. 468. 576. 699. II, 7. 55. 326. 681. III, 108. 339. 480. 678. IV, 413. VI, 154. — [A. I, 44. II, 57. III, 286. 551. IV, 137. 138].

Hi fere sunt loci, quibus poeta "Vergilius" aut "ipse" aut "poeta" appellatur. Non nego fieri facile potuisse, ut unum alterumve locum, cum commentarios legerem, non viderem.

Sescenti sunt loci, quibus Servius nec non interpolator Vergilii auctoritate nituntur, cum ipsum non nominent. Quos quominus omnes conferrem, temporum angustiis impeditus sum. — Quodsi Servii lectionem Vergilianam uno oculorum obtutu complectimur, eum carminum Vergilianorum non ignarum neque imperitum fuisse videmus eumque non frustra operam dedisse, ut quid Vergilii proprium atque praecipuum esset, patefaceret compararetque cum reliquorum scriptorum testimoniis. Sed etiam ex his quaestionibus illud effectum est Servii et interpolatoris laudandorum scriptorum rationes multum inter se discrepare.

Restat, ut paucos locos adferam, qui nonnullorum scriptorum, imprimis poetarum, enuntiata exhibent, cum ipsi non laudentur. Hae sententiae variis libris debentur. Et causa, cur Servius scriptorum nomina omiserit, si ipsas sententias perlustraverimus, manifestissima erit: nam aut facete vel iocose dicta sunt, quae apud Romanos proverbiorum locum obtinebant, aut exempla grammatica, quae cum constanti scholarum usu ad idem praeceptum auctoritate firmandum adhiberentur, vulgo recepta tritaque erant; denique sunt versus poetarum popularium notissimi, qui iam in puerorum ore versabantur. Quod quemadmodum probem, non laboro: exempla ipsa doceant.

A. I, 8. 601. (cf. XI, 532. Buc. IV, 10) Servius ex Terentii Andria (III, 1, 15) haec adfert: ut "Juno Lucina, fer opem: serva me, obsecro". Quae verba duabus de causis notissima erant: constanti enim grammaticorum usu adferebantur, quorum auctoritate "ops" vocem numeri singularis eandem vim atque "auxilium" vocem habere comprobaretur; deinde verbis illis etiam mulieres gravidae velut carmine utebantur, quo lunonem obstetricem, ut ipsis auxiliaretur, implorabant. — A. I, 686 Servius, cum Terentii memor esset, hunc posuit versus: "Sine Cerere et Libero friget Venus". Quae sententia brevi in proverbium venerat, sicut etiam nostris in oribus dicta illa, quae qui collegit Buechmann egregie „Geflügelte Worte" appellavit, versantur. Alterum talium dictorum exemplum est A. I, 412. Servius de tmesi disserens haec dicit: "figura est tmesis, quae fit cum secto uno sermone aliquid interponimus, ut alibi "septem subiecta trioni" (cf. Georg. III, 83). sed hoc tolerabile est in sermone composito, ceterum in simplici nimis est asperum, quod tamen faciebat antiquitas, ut "saxo cere comminuit brun" (cf. Ennii annal. rel. 586 ed. Vahl.). Illud Ennii quasi inauditum quoddam atque horribile dictu posterioribus tradebatur, quemadmodum nostrum illud: „Hans Sachs war ein Schuh — Macher und Poet dazu" iam puerorum sermonibus fertur. — A. I, 440 Servius ut dativum loco ablativi addita "a" praepositione usurpari comprobet, Horatii verba, cum ipsum non commemoret, ponit haec: "Scriberis Vario" (cf. Hor. carm. I, 6,1). Praeterquam quod locus grammaticus est, illa verba, quippe quae in initio odes sextae primi libri posita essent, notissima erant. Horatium autem in eorum poetarum numero fuisse, qui imperatorum aetate in scholis legerentur atque commentariis instruerentur, non est quod moneam. Denique, ut disputationis finem faciamus, Servius A. III, 141 haec habet: "Sirius stella est in ore canis posita, quae annis omnibus oritur circa VIII. Kl. Julius, quae orta plerumque pestilentiam toto anno facit, plerumque paucis diebus, interdum innoxia nascitur. hinc est "et in totum regnaret Sirius annum", (cf. Stat. Theb. I, 635). Quod enuntiatum ex fastis quibusdam, qui scriptorum dicta ad anni computationem pertinentia comprehendebant, haustum videtur esse; eiusmodi enim sententiae de tempestate prolatae aut per sermonem aut per litteras ab aliis tradi aliis

plerumque solent. Etiam agricolae Germani observationes de nubibus stellisque factas atque versu inclusas ut futurae tempestatis praedictiones adhibent. Quare Servium in talibus exemplis, quae in proverbiorum consuetudinem venerant, adferendis scriptorum nomina consulto omisisse dicimus. Et adnotandum est eius generis dicta compluribus poetis et scriptoribus deberi, ut Ennio, Plauto, Horatio, Lucretio, Lucano, Statio, Persio, plurima autem Terentio Ciceronique deberi. Quae res eo facile explicatur, quod Terentii Ciceronisque omnium omnino plurima apud Servium utriusque amantissimum exstant exempla. Atque quam nota et lecta quaedam Ciceronis opera etiam Servii tempore fuerint, haec eius indicant verba, quae ad A. I, 258 facit: „ut si dicas „legi oratorem“ nec addas, quem, intellego Ciceronem“. Cui loco alter est adiungendus, qui quantum praevaluerit apud Servium Ciceronis auctoritas, documento sit: Buc. V, 36. Ubi Servius haec praecipit: „Grandia hordea usurpative metri causa dixit: nam „triticum“, „hordeum“, „vinum“, „mel“ numeri tantum singularis sunt, unde plurali in prosa uti non possumus; „vina“ tamen possumus dicere Ciceronis exemplo, qui ait in praetura: „vina ceteraque, quae in Asia facile comparantur“.“ Non paria iura Ovidio concessit, cum de simili argumento ad G. II, 7 ita exponeret: „mustum numero tantum singulari dicimus, sicut vinum, licet Ovidius abusive dixerit musta“. — Quod de iis locis, qui ἀδεσποτοι — sit venia verbo — sunt aut videntur esse, disserui, idem valet de exemplis ex Homeri carminibus allatis. Nam cum imperatorum aetate Homeri carmina popularia vulgariaque essent et ab hominibus eruditis lectitarentur, permulti singuli eorum versus et a pueris et a viris memoria tenebantur, imprimis ii versus, qui Romanis in proverbio erant. Itaque ratio illa, qua interpolator usus saepe tres vel quattuor Homeri versus addidit, a Servio plane abiudicanda est, cum praecipua quaedam atque egregia verba obiter tantum tetigisse Servio satis fuerit, unde quae inter Servium et Homerum similitudo intercederet cognosceretur. At posterioris imprimis mediae et infimae aetatis homines rudes litterarum, qui Homeri atque omnino Graecorum poetarum carmina haud ita intellegebant, cum studia Graeca diu iacuissent, ex Homeri Theocriti aliorum libris plenos versus exscriptos in Servii commentarios intulerunt.

Liceat mihi quaestiunculam minutam ex ordine hic inserere, quam ut instituerem Thilo, vir doctissimus et de me optime meritis, hortatus est. Nam cum saepius Servium tractanti sibi accidisse per litteras mecum communicasset, ut scriptorum verba a Servio adlata ab omni codicum lectione discrepare animadverteret, ut ipse de ea re anquirerem benigne monuit, si forte Servium multa scriptorum testimonia ex memoria posuisse inde efficere possem. At id quod vir ille carissimus voluit iniquitate temporum facere prohibitus sum. Etiam nunc solius Terentii memoriam et a Servio et ab interpolatore servatam cum varia lectione codicum Terentianorum comparare potui. Atque rem ita absolvi, ut conlatis iis locis, qui cum Umpfenbachi¹⁾ lectione prorsus consentiunt, reliquos et cum Umpfenbachi recensione et cum codicum lectione varia, quam ille enotavit, compararem. Iam sequuntur ipsi locorum indices.